AUCTOR  
C. B.

huc una cum  
Missa Prosa  
seu Sequentia  
transcribuntur.

E

quotannis et  
tum recolitur.  
uti et forte in  
monasterio  
Jotrensi.

AUCTORE  
C. B.

Ibi mod non  
integrum  
Sanctæ cor-  
pus, sed hic  
etiam pars  
eius ser-  
vatur,

rum etiam an ad hoc umquam integrum Pelagiæ corpus ex Oriente fuerit devectum, an vero illius dumtaxat pars.

44 Verum, utcumque res hæc habeat, modo equidem, non integrum Sanctæ corpus, sed hujus dumtaxat partem in monasterio illo asservari, certum omnino est ac indubitatum vel ex eo, quod etiam ecclesia, Sanctæ nostræ Parisiis sacra, sacrarum hujus reliquiarum partem possideat, uti ex jam supra dictis liquet. Adhuc non tantum Parisiis, ubi præterea (spiritualibus iterum, quæ supra sepiissime laudavi, Diariis testantibus) in puerelli Vallis-gratiæ monasterio reliquiarum earundem pars servatur, Sanctæ quoctanæ (idcirco, ni fallar) natalis seu VIII Octobris dies solemnis habetur, sacra S. Pelagia, quæ Penitens cognominatur, lipsana reperiuntur; verum etiam in hac ipsa Antverpiensi nostra civitate: ad quam qua ratione devenierint, et qua in illius ædo sacra asserventur, expono. Antonius Ludorici principis Lusitanæ nothus, qui, cæso apud Afros anno 1578 Sebastiano Lusitanæ rege, ad regnum hoc aspirarat, speque eadem potiundi, cum a Philippi II Hispaniarum regis copiis victus fuisset, frustratus in Gallias cessit ibique exsul obiit, Sanctorum triginta quinque reliquias, quas secum eo detulerat, Emmanuëli filio suo anno 1594 transcripsit, adjectis etiam, quas Operis nostri tom. I Aprilis pag. 72 et 73 videre licet, donationis litteris; ea autem sacra lipsana, quæ inter Trines partes ossium S. Pelagiae peccataricis in litteris illis recensentur, Emmanuël, cum post patris infelicitæ obitum in Belgium migrasset, Christophoro Butkens, S. Salvatoris in hac urbe abbatia moderatori, quod principis illius fratrem germanum Dionysium, in Cisterciensi Vallis-bona abbatia religiosum presbyterum, in monasterium suum suscepisset, anno 1633 in grati animi lessaram concessit, uti donationis litteræ, Operis nostri tomo ac loco proxime cit. pariter adductæ, fidem faciunt.

45 Porro ad calcem tomæ ejusdem pag. 808 et seq. in medium adducuntur Joannis Alvarez de Luzana, episcopi Portugalensis seu civitatis portus, litteræ, quibus, que singulas ab Antonio principe in filium Emmanuëli transcriptæ hinc ab illo depositæ Sanctorum reliquias in Portugalliam venerint, occasio explanatur. Ac verba quidem, que, qua sacra Sanctæ nostræ lipsana in Portugalliam venerint, occasionem exponunt, sequentia hæc sunt: Tandem supra omnes memoratas Sanctorum Sanctorumque insignes reliquias, multis precibus e republica Venetorum superuennero a Lusitanie principibus alia expeditæ, eidem Aulae reliquie devenierunt, maxime eæ, quas antiquitas et patrum auctoritas singulariter commendavit. Ille erant S. Bartholomæi Apostoli, S. Theclas virginis, S. Pauli Apostoli discipule, S. Josaphat Indie principis a B. Barlaamo eremita ad fidem conversi in eaen enutriti: insuper et S. Marie Egyptiacæ et S. Pelagia, que peccataricis ad Deum conversæ appellantur: quas denique obtinuit Sebastianus ejus nominis I Lusitanæ rex, qui postmodum in expeditione Africana gloria morte occubuit, eæque transmissæ fuerunt per virum toga sagoque insignem Don Petrum Ferdinandum de Velasco, natione Hispanum ac Fryassæ ducem apud dictam Venetorum rempublicam pro rege Catholicæ legatum cum ipso legato Portugalliae. In mense enim Novembri anno salutis nostræ MDLXXI, dum strenuissi-

mo Ludovico Mocenici Venetorum duci orbis Catholicus gratularetur ob stupendam de immani turca classe sub vexillo Pii V Papæ relatam victoriam, præfatus Venetorum dux easdem super relatas reliquias in manus dictorum legatorum consignavit, ut dicto Sebastianiano regi ejusque regno donarentur.

46 Sacra ergo S. Pelagia lipsana a Venetis, qui unde ea accepissent, compertum haud habeo, Hispaniarum et Portugallie regum legatis, quod Sebastianum posteriorum hujus regni regem deferrentur, anno 1571 consignata fuerunt, haud dudum autem post, quemadmodum in laudatis Joannis Alvarez de Luzana litteris paulo post verba proxime ex hisce jam recitata declaratur, a tribus inimicissimis S. R. E. Cardinalibus, nimirum Alexandro Farnezie, Othono Truchses et Hieronymo de Claravalle, ante adhuc recognita et approbata in Portugalliam fuere delecta. Atque hoc quidem in regno, quandoiu sacra illæ S. Pelagia aliorumque triginta quatuor Sanctorum reliquias ibidem existere, honorifice asservatae hæc fuerunt nostraque etiam Sancta (de aliis enim hic loqui necesse non est) ecclesiastico trium Lectionum Officio, uti Operis nostri supra adhuc laudato primo Aprilis tomo pag. 74 videre licet, honorata quotannis fuit; quid autem, sacris illis pignoribus ad Belgium nostrum eo, quo supra exposui, modo delatis, sit factum, nunc explanandum. Cum ea adhuc princeps Emmanuël supra memoratus religiose asservaret, anno 1610 a Joanne Miræ, Antverpiensi episcopo, qui etiam, ut in quacumque diocesis sue ecclesia publicæ venerationi exponi possent, tunc permisit, recognita ac approbata fuerunt; postquam vero ad Antverpiensem S. Salvatoris monasterium, cuius ex dictis abbati Christophoro Butkens anno 1633 ab eodem principe primum fuerint donata, pervenissent priuatum quidem ibidem per annos complures habita fuerunt. Verum, cum tandem reverendissimus dominus Franciscus Diericx, duabus tractibus, altero de sacrarum reliquiarum Veneratione, altero de asservatis in dicto monasterio triginta sex (quinque enim supra triginta ab Emmanuëli principe obtentis S. Halebrandi abbatis reliquias accesserunt) Sanctorum reliquias, typorum beneficio anno 1674 rulgatis clarus, idem monasterium moderandum suscepisset, et piam in hoc sexus utriusque sub eorumdem triginta sex Sanctorum invocatione confraternitatem auctoritatem Apostolica anno 1671 a Clemente X Papa instituendam, auctoritate, cum instituta jam esset, approbandam, et sacra horum lipsana, cuneodem anno ab illustrissimo ac reverendissimo domino Ambrosio Capello episcopo Antverpiensi, recognita iterum ac approbata capsisque sigillatae fuissent inclusa, anno 1672 translatione quam maxime solemniter elevanda curavit, ut iterum Operis nostri loco ac tomo proxime cit. videat licet.

47 Sacris porro illis reliquias ita elevatis singularis deinceps honos delatus quotannis fuit. Quis is fuerit, expono. Pontifex, cum supradictam confraternitatem anno 1671 seu institueret se approbare, simul etiam, ut quinque huic festa, quorum unum primarium, reliqua secundaria essent, quotannis celebranda detigerentur atque ab ordinario approbarentur, statuerat; hinc Antverpiensem seipscopum proxime laudatus, ut in primarium quidem festum annis secuturis singulis Dominica prima Augusti, in secundaria vero mensium Martii, Maii, Julii et Septembri Dominicæ prima haberentur, decrevit; exiit autem sacris Sanctorum triginta sex reliquias, cum anno, ut supra docu-

A 1672 solemniter elevatae fuissent, honorandis festa illa consecrata quotannis fuerunt. Quaque namque prima Augusti Dominica per nonnulla civitatis compila supplicatione solemnii quotannis circumlatæ; primis autem mensium Martii, Maii, Juli et Septembrii Dominicis venerationi populi publica in dieo S. Salvatoris monasterio expositæ fuerunt. Adhæc, ut cūjusque e dictorum triginta sex Sanctorum seu Sanctæ seu Sancti reliquiae eo die, quo ejus natalis recurrerit, publicæ itidem venerationi quotannis exponenterentur, mos constans obtinuit. Hinc honore illo sacra S. Pelagia lipsana quotannis hodieque, uti, re examinata, didici, ibidem solent affici. Celerum quam nihil hic usque pia erga Sanctos, quorum reliquiae in dicto monasterio asservantur, generali remiserit, anno 1771, qui hunc, quo haec scribo, proxime præcessit, liquido patuit. Tunc enim, centesimo ab instituta, de qua supra, confraternitate anno labente, annus secularis actus fuit solemnitate insigni. Ac tum quidem non solum sacra triginta sex Sanctorum lipsana supplicatione solemnii, fieri quotannis solita, circumlatæ fuere; verum etiam dictæ confraternitatis institutio seu B hujus potius commemorationis per Octavam, quæ durante, ritu maxime solemnii divina Officia quotidie fuere peracta, in monasterii S. Salvatoris ecclesia fuit celebrata; haec autem concurrent ad eam, quo Sanctos veneraretur, populo gratum tum offerebat spectaculum, utpote ornamenti variis elegantissime condecorata, conspiciuaque effecta. Ut cetera missa faciam, ipsi muri tapetis erant vestiti, quibus singulorum triginta sex Sanctorum imagines una cum adjectis, quæ solemnitatis annum signarent, simulque Sancticujusque conditionem exprimerent, inscriptionibus chronicis erant affixa. Atque has quidem inter sequens etiam, quæ ad Sanctam nostram spectaret, cernebatur: DIVæ pelagiae Mira penitentia ex Ceillent. Plura de re hac non addo, sed ad id, quod hic adhuc dicendum restat, jam progedior.

C 48 Pelagia quepiam, ut Ludovicus Tattus in contextis a sece civitatis Comensis sacris Annibus ad annum 817 docet, cultu adeo insigni in Comensi S. Abundii ecclesia fuit gavisa, ut sacra isthæc ædes, quæ solo prius S. Abundii nomine erat insignita, postea lapsu temporis fuerit simul et a S. Pelagia et a S. Abundio nunupata. Verum hæcne fuerit Sancta nostra, an altera ei homonyma, dubitandum appareat. Vetus quidem ecclesiæ Comensis Breviarium ad VIII Octobris diem, prout Tattus proxime laudatus loco cit. docet, ecclesiasticum de S. Pelagia Officium recitandum proripit eaque Penitentis cognomen adjungit; verum Pelagia, a qua simul et S. Abundio Comensis Sancti hujus ecclesia lapsu temporis fuit vocata, in Ludovici Pii imperatoris, quod idem Tattus in dictis Annibus pag. 916 et seq. exhibet, diplomate seu Privilegio Martyris titulo condecoratur; is autem Sanctæ nostræ, utpote quæ non violenta morte occubuerit, sed in pace quieverit, haud convenit. Hinc Tattus eo propendet, ut eum, qui, quod jam laudavi, velut ecclesiæ Comensis Breviarium contextuit, Pelagiam martyrem cum Pelagia Penitente confusisse existimet. Et vero, cum Breviarium illud potius quam Ludovici Pii diploma erroris videatur habendum suspectum, Tattus ea in re assentendum appareat. Attamen cum res omnino certa haud sit, fierique possit, ut S. Pelagia martyr, quæ Ludovici Pii ætate apud Comenses in honore erat, seculo xy, quo dictum

Breviarium, docente eodem Tattu, fuit confeatum, colli apud hosce jam desiisset, eidemque S. Pelagia Penitentis esse substituta, fuerit fortassis haec reipsa etiam cultum in Comensi S. Abundii ecclesia aliquando adepta.

AUCTORE  
C. B.

## VITA

Auctore Jacobo Diacono a,

Ex editione Rosweydi cum tribus nostris codicibus Membranaceis PMs. 17, PMs. 18 et OMs. 19 collata.

Verba sacerdotis tanti, et celata Latinis,  
Eustochius b Christi transtuli subsidio.  
Sed vos, Lectores, mecum pensate laborem,  
Et memores nostri fundite verba Deo c.

E

## PROLOGUS.

M Agnas semper Domino nostro gratias referre debemus, qui non vult perire peccatores in mortem, sed omnes per penitentiam converti cupit ad vitam. Audite ergo miraculum, quod gestum est in diebus nostris. Visum est mihi peccatori Jacobo, scribere vobis fratribus sanctis, ut audiendo vel legendo sciat, et animabus vestris maximum consolationis auxilium acquiratis. Misericors enim Deus, qui nullum hominem vult perire, statuit in hoc sæculo, ut per satisfactionem delicta donentur: quia in future justum iudicium erit, in quo recipiet unusquisque secundum opera sua. Nunc ergo silentium mihi præbete, et intuemini mecum omni diligentia cordis, quia relatio nostra compunctione satis uberrima plena est d.

*Scriptorius  
sux scopum  
auctor pro-  
ponit.*

## ANNOTATA.

a In titulo, quem haec S. Pelagia Penitentis F Vita apud Surium in capite præfert, additur Heliopeos; verum perperam, uti quæ in Commentario prævio num. 25 et seq. in medium adduxi, ostendunt. Nonni episcopi diaconum sese fuisse, Jacobus in lucubratione sua subjecta, uti hanc evolventi patescat, plus senel indicat; verum civitatis, cuius vel ipse diaconus, vel Nonnus episcopus fuerit, nomen nusquam prodit.

b Ita, inquit in subjunctis a sece Vitæ S. Pelagiae Annotationibus Rosweydis, interpres suum nomen exprimit in Prologo, qui deest edit. Colon., sed habetur in Ms. S. Andomari et vett. edit.

c Bina hec disticha Prologi quodammodo, a Rosweydo ad lit. præcedentem memorati atque a Vitæ subjecta interprete, non autem auctore, lucubrationi isti præmissi, locum tenent. In Ms. S. Lamberti Leodii, quod X notatur, Sanctæ nostræ Vitæ, uti ex notitiis MSS., penes me existantibus, intelligo, etiam præmittuntur.

d In binis nostris codicibus, altero PMs. 17, altero PMs. 18 legitur: Quia relatio nostra compunctione saluberrima plena est.

## CAPUT

A. JACOB  
DIACONO.

## CAPUT I.

*Antiochiae synodus celebratur, ei interest S. Nonnus, verba ad populum, roganibus reliquis episcopis, facit; Pelagiamque, quæ eo divina providentia accesserat, convertit.*

Dum episcopi hoque inter S. Nonnus, Antiochiam ad Synodum convocati, ante S. Juliani ecclesiam

a  
b  
c  
d  
e

congregati sedent, Pelagianum, pretiosissimum vestibus ornatum,

f

inverecundam transuentem vident a qua reliquias faciem avertentibus,

h

fixis eam oculis intueruntur Nonnus, curamusque, quæ se

i

S acratissimus episcopus Antiochiae civitatis a convocavit ad se omnes prope se existentes episcopos, pro certa quadam causa: unde conveniunt episcopi, numero octo, inter quos fuit et sanctissimus Dei vir Nonnus, episcopus meus b, vir misericors et efficacissimus monachus de monasterio, quod dicitur Tabenensiotorum c. Propter incomparabilem enim ejus vitam et decoratissimam conversationem raptus est de monasterio et episcopus ordinatus d. Congregatos ergo in predicta civitate jussit nos episcopus ipsius civitatis manere in basilica beatissimi martyris Juliani e. Ingressisque successimus, ubi et ceteri, qui convenierant, episcopi ante januam ipsius basilice resederunt.

3 Quibus sedentibus, aliqui episcopi dominum meum / Nonnum rogabant ut aliquid ab ipso docearentur: statimque ex ore suo sanctus episcopus caput loqui ad aedificationem et salutem omnium, qui audiebant. Cunctis vero nobis admirantibus sanctam doctrinam ejus, ecce subito transit per nos prima mimarum Antiochiae, ipsaque est prima choreutiarum pantomimarum g, sedens super asellum: et processit cum summa phantasia, adornata ita, ut nihil videretur super ea nisi anrum et margarite et lapides pretiosi; nuditas vero pedum ejus ex auro et margaritis erat cooperta: cum qua maxima erat pompa puerorum et puerorum in vestibus pretiosis amicta: et torques aurea super collum ejus.

4 Quidam precedebant, ali vero sequabantur eam: pulchritudinis autem decoris ejus non erat satietas omnibus secularibus hominibus. Quæ tamen transiens per nos, totum implevit aërem ex odore musci h, vel ceterorum suavissimorum odoramentorum fragranția. Quam ut viderunt episcopi ita nudo capite et omni membrorum compage sic inverecundam transire cum tantis obsequiis, ut nec velamen super caput positum, nec super scapulas: facentes ingemuerunt, et quasi a peccato gravissimo averterunt facies suas.

5 Beatissimus autem Nonnus intentissime eam et diu respiciebat, ita ut, posteaquam transisset, intueretur et respiceret eam. Et postea avertit faciem suam, dicens ad circumsedentes episcopos: Vos non delectati estis tanta pulchritudine ejus? Illis vero nihil respondentibus, posuit faciem super genua sua, et manuale i sanctum, quod tenebat sanctis manibus suis: et sic omnem sinum suum replevit lacrymis, et suspirans graviter, dixit iterum ad episcopos: Non delectati estis tanta pulchritudine ejus? Illis vero nihil respondentibus, Vere, ait, ego valde delectatus sum, et placuit mihi pulchritudo ejus: quoniam istam habet Deus præponere et sta-

tuere in conspectu tremenda et admirabilis sedis sua judicaturus tam nos quam episcopatum nostrum.

6 Et iterum dixit ad episcopos: Quid patatis, dilectissimi: quantas horas fecit in cubiculo suo haec mulier, lavans et componens se; cum omni sollicitudine animi et intentione ad spectaculum ornans se, ut corporali pulchritudini et ornatui nihil decesset, quatenus omnibus placaret, ne turpis videretur esse suis amatoribus, qui hodie sunt, et crastino non sunt? Ergo et nos habentes Patrem in caelis omnipotentem, sponsam immortalem, donantem bene custodiens promissiones, quæ habent divitias celestes et eterna premia, quæ aestimari non possunt, quæ oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ praeterea Deus diligentibus se, (quid enim plura loquor?) habentes reprobationem, faciem illam magnam et splendidam, et inestimabilem sponsam vultum videre, cui Cherubim respicere non audent, non ornamus neque detergimus sordes eis de miseriis animabus nostris, sed dimittimus eas negligenter jacere?

7 His omnibus dictis, apprehendit me peccatorem diaconum, pervenimusque in hospitium, ubi nobis fuerat cellula data. Et ingressus cubiculum suum, jactavit se in pavimentum, et faciem suam ad terram, percutiensque pectus suum, lacrymabatur, dicens: Domine Iesu Christe, ignosce mihi peccatori et indigno, quia unius diei ornatus meretricis supervenit ornatum animæ meæ k. Quali vultu respiciam ad te? Aut quibus sermonibus justificer in conspectu tuo? Non enim occultabo cor meum ante te, quoniam prospici secreta mea. Et ve mihi peccatori et indigno, quoniam ante altare tuum adsto, et non offero pulchram animam qualiter expetis a me. Illa enim promisit placere hominibus, et fecit: et ego promisi tibi placere, et mentitus sum propter pigritudinem meam. Nudus sum tam in celo quam in terra, non adimplens præcepta mandatorum tuorum. Ergo non est mihi spes ex operibus bonis, sed spes mea in misericordia tua, qua confido salvari l.

8 Hæc vero illo dicente, et horum causa plurimum ululante, eodem die vehementer festa celebavimus. Superveniente autem die, que est Dominica, postquam complevimus nocturnas orationes, dicit ad me sanctus Nonnus episcopus: Tibi dico, frater diacone, vidi somnum et fortiter conturbor, eo quod non possum discernere illud. Qui mox dicit ad me, vidiisse se in somni, quomodo ad cornu altaris staret nigra columba, multis sordibus involuta: que circumvolabat me, et foetorem ac squalem sordium ejus ferre non valebam. Illa vero circumstetit me, donec dimissa est oratio catechumenorum. Postquam vero proclamavit diaconus catechumenis, Procedite, statim nusquam comparuit m. Et post Missam fidelem n et completionem oblationis, cum dimissa esset ecclesia, egradiente me limitem domus Dei, venit denuo ipsa columba multis sordibus involuta, et iterum circumvolabat me.

9 Ego vero extendens manum, apprehendi eam, et jactavi in concham, quæ erat in atrio sancte ecclesiæ: et dimisit in aqua omnes sortes suas, quibus obvoluta erat, et ascendit de aqua

Aqua candida sicut nix : quae et volans, in excelsum ferebatur, et omnino ab oculis meis sublata est. Cum ergo narrasset somnum sanctus Dei Nonnus episcopus, apprehendit me, et pervenimus ad maiorem ecclesiam cum ceteris episcopis, et salutavimus episcopum civitatis. Et ingrediens, omnem populum ecclesiae hortatus est, qui ingressi sederunt super thronos suos : et post omnem canonicanam celebrationem vel lectionem sancti Euangeli, idem episcopus civitatis porrigenus sanctum Euangelium beatissimo Nonno, hortabatur eum ut verba faceret ad populum.

*cerbus ad populum in ecclesia facit, Pelagia que ad hanc diuinu nutu venerati, iii compungitur*

B Qui aperiens os suum loquebatur sapien-  
tiam Dei, que habitabat in eo : quoniam nihil compositionis, aut philosophiae, aut indiscretum alloquebatur, nihil in se habens humanæ naturæ superfluum : sed repletus Spiritu sancto, arguebat et commonebat plebem, sincerissime loquens de futuro iudicio, et perpetua bonis, quæ reposita sunt. Cuneta ergo plebs compuncta est ex verbis, quibus locutus est per eum Spiritus sanctus, ita ut pavimentum sanctæ Ecclesie inundaret populi lacrymis. Gubernatione vero misericordiae divinæ contigit, ut conveniret ad eamdem ecclesiam et meretrix hec, de qua factus est nobis sermo : et quod mirum est, catechumena, cui numquam accessit sollicitudo peccatorum, nec aliquando ad Dei convenisset ecclesiam, subito compuncta est timore Domini, cum argueret sanctus Nonnus populum, ita ut desperaret de se, ipsa mulier plangens flumina lacrymarum fundebat, nec ullo modo a fletu continevere se poterat p. Et statim præcepit duobus pueris suis, dicens : Sustinetu in hoc loco et dum egressus fuerit sanctus Nonnus episcopus, sequamini eum, et inquirete ubi maneat, et venite et renuntiate mihi.

*paulo post, ut Christo adjungatur, a Nonno per epistolam pertinuit,*

C 11 Pueri vero fecerunt sicut præcepit eis dominus sua : et sequentes nos, venerunt in basilicam beatissimi martyris Juliani, ubi nobis hospitium seu cellula erat. Et regressi, venerunt, dominæ sue dicentes : quoniam in basilica beatissimi martyris Juliani manet. Quo illa auditio statim transmisit diptychum tabularum q per eosdem pueros, ita continentem : Sancto discipulo Christi, peccatrix et discipula diaboli. Audivi de Deo tuo, quod caelos inclinavit, et descendit super terram, non propter justos, sed ut peccatores salvaret, in tantum humiliatus, ut publicanus appropinquaverit, et in quem Cherubim respicere non audent, cum peccatoribus conversatus sit. Et tu, Domine meus, qui multam sanctitatem habes, etsi carnaibus oculis ipsum Dominum Jesum Christum, qui se illi mulieri meretrici Samaritanae manifestavit ad puteum, non adspexit, tamen verus cultor illius es, sicut a Christianis audi referentibus. Si vero illius Christi verus es discipulus, non me respuas, per te desiderantem videre Salvatorem, ut per te merear videre vultum sanctum sum.

*responsusque accepto, ad hunc supplex accedit, baptizarique postulat.*

12 Tunc rescripsit ei sanctus Nonnus episcopus : Quaecunque es, manifesta es Deo, et tu et tractatus tuus et voluntas tua. Attamen dico tibi, ne velis tentare humilitatem meam : ego enim sum homo peccator servus Dei. Si pro certo habes desiderium divinitatis, virtutem adipisci et fidem, et me vis videre : sunt mecum episcopi alii, veni, et ante eos me videbis : nam sola me videre non poteris. Cum haec relegisset Meretrix, gaudio repleta, cursu venit ad basili-

cam beati martyris Juliani, et nuntiavit nobis de A. JACOBUS  
præsenti sua. Quo auditio, sanctus Nonnus episcopus vocavit ad se omnes, qui illic aderant, episcopos, et r. jussit eam venire ad se. Quo accedens, ubi congregati erant episcopi, jactavit se in pavimentum, et apprehendit pedes beati Nonni episcopi, dicens : Rogo te, domine mens, imitare Magistrum tuum Dominum Jesum Christum, et effunde super me tuam bonitatem, et fac me Christianam. Ego enim sum, domine meus, pelagus peccatorum et abyssus iniquitatis. Peto me baptizari s.

DIACONO:

## ANNOTATA.

a Cum Sancta anno circiter 453 aut seq., quemadmodum in Commentario prævio § 2 docui, ad fidem simul ac ritu sanctitatem fuerit conversa, oportet, ut episcopus Antiochenus hic memoratus, quo sedente, Pelagiam fuisse conversam, infra a Jacobo narrata manifestant, non alius eccliterit, quam Maximus, qui ab anno 449 aut certe ab anno 450 ad annum usque 455 exuenit ecclesie Antiochenæ præfuit, E

B ut in Chronologica Patriarcharum Antiochenorum Historia, Operis nostri tom. 4 Junii præfixa, Boschius noster docet.

b Codex noster P Ms. 18 habet : Inter quos fuit et sanctus Nonnus episcopus, pronomine Meus, quod Nonni episcopi diaconum exstilisse Pelagia biographum proderet, omissio; verum pronomen illud, uti in editione Rosweydiæ, ita et in duabus aliis nostris codicibus P. Ms. 17 et O Ms. 19 legitur, nec multum refert, esse illud in præfato codice nostro P Ms. 18 omissum, cum in hoc ipso infra occurrant, quæ Jacobum, Sanctæ nostræ biographum, Nonni episcopi exstissemus diaconum, luculentissime produnt. Quis porro Nonnus fuerit, et an unquam Heliopolitanus episcopus eccliterit, in Commentario prævio § 2 discussi. In Martyrologio Romano ad 2 Decembri diem ita annuntiatum : Edesse S. Nonni episcopi, cuius precibus Pelagia penitens ad Christum conversa est.

c Celebre hoc Ægypti monasterium, quod e Palladio male intellecto ad Syenem scriptores non nulli perperam locarunt, in Superiori Thebaide in confinis Tentyrani et Thebani Nomi sicut fuisse, Papebrochius noster tom. 3 Maii in Commentario, quem SS. Pachomii et Theodori abbatum Actis præmisit, dilucide ostendit.

d Ibi in sedem Edessenam, cum in pseudo-concilio Ephesino amotus ille ab hac fuisse, anno 449 (ad) Commentarium prævium § 2) fuit substitutus; id autem, quod bene hic notandum, factum fuit, agente potissimum impio Dioscoro, Alexandrino in Ægypto patriarcha, qui, cum Syriacos hand paucos consiliis suis ac dogmatibus perversis contrarios experiretur, iisque proinde haud fideret, Nonnum monachum, quem non adeo, quam fuit, orthodoxum esse, forlassis estimabat, ex Ægypto sua accersit, eumque etiam invitum ac repugnante, uti hic Jacobus satis indicat, episcopum ordinandum, Ibaque in sedem Edessenam, a qua is per injuriam erat amotus, substituendum curavit.

e Rosweydis, cui assentendum reor, ita in hunc locum observat : Varii occurunt Juliani in Martyrologio. Existimo hic intelligi unum ex iis, qui passi sunt in Syria, in qua Antiochia.

f Pronomen Meum hic iterum in codice nostro

P MSS

A. JACOBO  
DIACONO.

P Ms. 18 omittitur; omittitur præterea et in Ambobus aliis nostris codicibus P Ms. 17 et O Ms. 19; verum, cum in horum singulis, quæ Jacobum, S. Pelagiae biographum, Nonni episcopi existisse diaconum manifestant, inveniantur, nec illud ad rem multum facit.

g Mirum, quantum codices MSS., non tantum nostri, sed ii, qui Rosweydo præluxerunt, invicem hic dissonent. Diversorum ex his lectiones variantes Rosweydis in Annotationibus Vitæ a se editæ adjectis adducit, in eamque deinde opinionem abit, ut Pelagiam, quam lectio, ab eo hic suppeditata atque ex conjectura, ut ipsem in dictis Annotationibus ait, emendata, primam mimarum ac primam choreutriarum pantomimarum facit, saltatricem existisse autem, quæ simul etiam cantare soleret. Rectene, an male, dispiciamus. In codice nostro P Ms. 18, qui e tribus nostris supra laudatis MSS. codicibus, Latinam Sancte Vitam continentibus, solus hic, aliis duobus lectiones certo mendosas exhibentibus, adduci meretur, ita habet: Im-

B proviso transibat prima mimarum Antiochenæ civitatis, quam vulgo orgistriam vocant. Lectioni huic etiam suffragatur Græca Sanctæ nostræ Vita, codici nostro † Ms. 193 inserta: In hac enim locus, de quo hic nobis sermo, ita redditur: Ή πρότη τὸν μιάδων Ἀντωνίας, συντῇ δὲ ἡ καὶ ἡ πρότη τῶν προτοχρεστῶν τοῦ ὄγκυτουφος. Transibat prima mimarum Antiochenarum; erat autem hæc et prima earum, quæ saltandi arte præcellunt; horum autem verborum postremis significatur, Mulierem, hisce memoriam, saltandi magistram existisse seu inter eas, quæ saltandi artem nossent, primum locum obtinuisse; quod optime convenit cum recitatu codicis nostri P Ms. 18 textu, utpote in quo declaratur, mulierem illam, quæ Sancta nostra erat, Orgistriam seu potius (in modo enim, quo hoc vocabulum exaratur, mendum indubio cubat) Orchestrionem fuisse appellatam, nomenclatione deducta a vocabulo Ορχήστρα, idem Græca, quod Latine saltandi magistra, significante. Porro cum tam secundum proxime hic jam memoratum codicem nostrum Græcum † Ms. 193, quam secundum alterum Latinum, qui P Ms. 18 signatur, Vitamque Sanctæ nostræ Latine exhibet, saltatrix, quam memorant, prima etiam (vide amborum proxime hic transcripta verba) mimarum Antiochenarum existiterit, minime, a verbo ορχήστρα, quod imitari significant, nomenclatione deducta, mulierem scenicam, seu quæ in theatro aut cantando aut aliter actiones aliorum exprimal, imitetur, significare queat, recessendum non puto ab opinione, qua Rosweydis existimavit, Sanctam nostram, quam meretricem biographus loco non uno appellat, Saltatricem præterea, in theatro etiam cantare solitam, ante conversionem suam existisse. Atque hinc jam fluit, ut Sancta nostra vivendi, quam tum secuta est ratione hodiernas propemodum comedas, utpote quæ et cantare et saltare etiam in theatris soleant, expresserit, ac proin ut comedæ appellatione a Tillemontio tom. 12 Monument. Ecclesiast. pag. 412 haud perperam afficiatur. At vero, inquietus, Nicephorus Callistus (adi, quæ in Comment. præv. num. 18 recitari, ejus verba) S. Pelagiam, quam Nonnus episcopus convertit, non mimarum, sed ménadum Antiochenarum primam facit. Fator, sic habet; verum Nicephoro oppono Theophanem, qui in Chronographia edit. Parisiensis anni 1655 pag. 79 sic scribit: Nonnus, Deo plenus ponti-

flex Edessenorum, pascebat ecclesiam, qui mimarum Antiochenium insignissimam Deo consecravit, et Margaritus scorti vice Pelagiam sanctam penitentem Christo exhibit. Adhac ménades Bacchi erant sacrificule, a verbo πυλέσθαι, furere, sic dictæ, quod, dum Bacchi sacræ vacarent, noctu, funeralibus accensis crinibusque hinc inde sparsis, furentium in morem cursilarent; cum autem Theodoretus, qui Sanctæ nostræ ætate in Syria, non secus ac illa, floruit, Liberi Patris seu Bacchi et templo et solemnitates ætate sua omnino fuisse abolita, libro de curandis ethniconum affectibus cap. xi non obscurè tradat, Antiochiae adhuc, dum Sancta nostra fuit conversa, seu anno circiter 452 Bacchi ménadas seu sacrificulas existisset, parum verosimile appareat. Maneat itaque, Sanctam nostram, antequam converteretur, Saltatricem, in theatro etiam cantare solitam, ac proin etiam, ut Tillemontius vult, comedam existisse, atque ob ea, tum quæ e Rosweydo, tum quæ aliunde supra attulimus, talem quidem, quæ inter id genus mulieres principem locum teneret.

l Muscus, aliis Moscus aut etiam Moschus, odorantem genus est, quod e cuiusdam animalis aut umbilico, aut vase, juxta umbilicum posito, colligitur. Adi ad vocabulum Muscus vel Cangium in Glossario, vel in Onomastico, Vitis Patrum subiecto, Rosweydi; qui posterior scriptor ibidem etiam docet, varias de musci origine esse opiniones.

i Εγγειόδων seu libellus, manu facile portatilis, qui preces, ab episcopis aliquis personis ecclesiasticis recitari solitas, complectentur, verosimilime per hoc vocabulum hic significatur. Ita colligo et e sensu contextu et e Græca, quam codex noster † Ms. 193 continet, Sanctæ nostræ Vita, in qua Latino, quod hic occurrit, vocabulo Manuale respondet vox Græca εγγειόδων.

k In omnibus tribus codicibus nostris P Ms. 17, P Ms. 18 et O Ms. 19, anonymi interpretationem (adi Comment. præv. num. 18) continentalibus, legitur: Quia unius dei meretricis ornatus totius vite meæ superavit industria ornamenta

l Cum hoc Actorum S. Pelagiae loco haud satis concordat Menologium Basiliatum. In hoc enim dumtaxat narratur Nonnus, visa, cum invertende præteriret, Pelagia, dixisse: Hanc etiam Deus, quæ est in homines clementia, suscepit. Adhac Pelagiam eo ipso die, quo invertende præterirets ab episcopis fuit conspecta, et Nonno verba facienti aures præbuisset et ad Dominum fuisse conversam, idem Menologium non obscure indicat; quod nullo adhuc minus cum iis, quæ hic in Sanctæ Vita mox subduntur, concordat.

m Tres codices nostri MSS., ad lit. præcel. laudati, habent: Donec oratio pontificis dimitteret cathecumenos; at ubi diaconus ex more cathecumenis discedere præcepit, nusquam in ecclesia omnino comparuit; Verba autem tam hæc, quam Eustochiana apud Rosweydi, significant columbam, quæ Nonno apparuerat, disparuisse post Missam cathecumenorum seu post eam suam Liturgiæ partem, Epistola et Evangelio, ut vulgo dicuntur, constanter, cui dumtaxat interesse cathecumenis licebat.

n Codices nostri habent: Post expletas Missas fideliū, id est, post eam sacrae Liturgiæ partem, cui etiam post cathecumenorum, lecto Evangelio, discessum fideles interesse poterant.

o In codice nostro P Ms. 18 habetur: Ad ecclesiæ

A clesiam cum aliis episcopis venimus; cumque salutassent episcopum civitatis, ad agendas Missas cum eodem simul processerunt; et post sancti Euangeli lectionem preecepit episcopus civitatis sancto Nonno verbum exhortationis populo praedicare; *hæc autem lectio præ lectione Rosveydiana seu Eustochiana mihi arridet.*

p *Duo e codicibus nostris, quorum alter P Ms. 17, alter P Ms. 18 notatur, leguntur:* Providentia itaque divina contigit, ut illa meretrice, de qua nobis sermo est, tunc adesset; erat namque cathecumena, et numquam ad ecclesiam veniebat peccatorum multitudine prægravata, sed tunc voluntate Dei affuit, et ita Domini timore compuncta est, ut miro modo ex oculis ejus fluerent flumina lacrymaram; *ab hac autem lectione non nullum etiam dissonat codex O Ms. 19.*

q *Dipytcha tabularum, olim potissimum usitari solita, erant tabellæ plicatiles quadrangulares æqualis magnitudinis binæ, que, eum fere in modum, quo hodiernarum ad tabaci usum forma quadrata pyxidum operculum ac fundus, commissuris duabus cardinibus habens ambas trajiciente invicem connexæ, figuris litterisque intra se describendis servirent, recte etiam ipsa descriptas complectentes.*

r *In omnibus tribus codicibus hic additur: Et in eorum praesentia.*

s *Verba paulo plura Pelagiae hoc loco codices nostri attribuunt; verum anne hic primæcum textum Græcum interpres anonymous auxerit, an vero eum Eustochius contraxerit, est dubium.*

## CAPUT II.

Pelagia enixissime baptismum flagitat, baptizatur, confirmatur, sacra Eucharistia reficitur, clam ad montem Oliveti sedit, ibique post triennalem paenitentiam felicissime moritur.

C  
*Dum Sancta maxima de peccatis contritione concepta, baptismum enixissime postulat,*

Cum vix eam persuasisset sanctus Nonnus episcopus surgere a pedibus suis, cum surrexisset, dicit ad eam: Canones sacerdotales continent non baptizari meretriceem, nisi fidejussores presterit, ut non se iterum in ipsis malis revolat a. Quæ audiens talen episcopi sententiam, jactavisse iterum in pavimentum, et apprehendit pedes sancti Nonni, et ipsos lacrymas suis lavit, et capillis suis extergebat, dicens: Rationem reddas Deo pro anima mea, et tibi adscribam iniquitates factorum meorum, si distuleris me iniquam et turpissimam baptizare. Non invenias portionem apud Deum cum Sanctis, nisi me nunc feceris alienam malorum operum meorum. Neges Deum, et idola adores, nisi me hodie in sponsam Christi renasci feceris, et obtuleris Deo. Tunc omnes episcopi et clerici, qui convenerunt, videntes talen peccatricem pro Deitatis desiderio talia loquentem, admirantes dicebant, numquam se talem vidisse fidem et desiderium salutis, sicut hujus meretricis b.

14 Et statim transmiserunt me peccatorem A. JACOBUS diaconum ad episcopum civitatis c, ut hac omnia ei insinarem, unam de diaconissis ju- DIACONO. beret ejus beatitudo transmittere mecum d. Qui audiens, latatus est gaudio magno, dicens: Bene, pater honorabilis, te expectabant opera ista; scio, quod os meum eris e. Et statim transmisit mecum dominam Romanam primam diaconissarum f. Quæ veniens, invenit eam ad-huc ad pedes sancti Nonni episcopi, cui vix persuasus surgere a pedibus suis, dicens: Surge, filia, ut exorcizeris. Dixitque ei: Confitere omnia peccata tua. Quæ respondit: Si perscruta fuero scientiam cordis mei, non invenio in me aliqua opera bonorum actuum. Peccata enim mea scio, quod arena maris graviora sint; aqua enim perparva est præ mole peccatorum meorum. Confido vero de Deo tuo, quod dimittat pondus iniquitatum mearum, et respiciat super me g.

15 Tunc dicit ad eam sanctus Nonnus episcopus: Dic, quod sit nomen tuum? Quæ respondit: Naturali nomine Pelagia vocata sum a parentibus meis; cives vero Antiochiae Margaritam me vocant, propter pondus ornamentorum, quibus me adornaverunt peccata mea. Ego enim eram ornamentum et comptum ergasterium diaboli h. Iterum dicit ad eam sanctus Nonnus episcopus: Naturali nomine Pelagia vocaris? Quæ respondit: Ita, domine. Quo auditu, sanctus Nonnus episcopus exorcizavit eam, et baptizavit, et imposuit ei signum Domini, tradiditque illi Corpus Christi i. Fuitque illi mater spiritalis sancta domina Romana k, prima diaconissarum; quæ accipiens eam, ascendit in catechumenum l, eo quod et nos ibi maneremus. Tunc dicit ad me sanctus Nonnus episcopus: Tibi dico, frater diacone, lætemur hodie cum angelis Dei, et oleum extra consuetudinem sumamus in cibo, et vinum cum lætitia spiritali accipiamus, propter salutem hujus Puellæ.

16 Sumentibus vero nobis cibum, audiuntur voces subito, velut hominis, qui violentiam patitur: diabolus enim clamavit, dicens: Væ vœ, quid patior a decrepito sene isto? Non tibi sufficiunt traginta millia Saracenorū m, quos mihi abripui et baptizasti, et obtulisti Deo tuo? Non tibi sufficiebat Heliopolis, f quoniam cum et ipsa mea esset, et omnes, qui in ea habitabant, me adorarent: tu mihi abripui et obtulisti Deo tuo n? Sed et nunc maximam spem mean abstulisti a me: jam nunc non fero machinationes tuas. O jam quid patior a damnabili isto! Maledicta dies illa, in qua natus es tu: flumina lacrymarum infimo hospitio inundant o: jam spes mea abstracta est. Ista omnia clamabat diabolus, et lamentabatur ante januas, et audiebatur ipse ab omnibus hominibus. Et iterum repetens, ad neophytam puellam dixit: Haec mihi facis, domina mea Pelagia, et tu meum Judam imitaris? Ille enim gloria et honore coronatus, et apostolus constitutus, tradidit Dominum suum: ita et tu mihi fecisti.

17 Tunc dicit ad eam sanctus Nonnus episcopus: Signa te Cruce Christi, et abrenuntia ei p. Quæ signavit se in nomine Christi et insuffavit in dæmonem; et statim nusquam comparuit. Post biduum ergo, dormiente ea cum sancta Romana commatre sua in cubiculo suo,

*mittitur, qui hæc nuntiet Antiocheno episcopo, diaconissamque accersat: hac adveniente,*

*Pelagia a Nonno ba- ptizatur, con- firmatur, Christique corpore refi- ciatur.*

E

h

i  
k  
l

*Hinc dia- bulus Nonnum maledictis in- cessu, blan- ditissime etiam Pelagi- giam semet m*

n

o

*aque iterum aggrediens crucis signo fugatur, p*

apparet

A. JACOB  
DIACONO.

apparuit diabolus nocte et suscitavit ancillam Dei Pelagiam, et dicebat: Rogo te, domina mea Margarita, numquid non ex auro et argento ditata es? numquid non ex auro et gemmis pretiosis adornavi te? Rogo te, quid te contristavi? Responde mihi, ut satisfaciam tibi; tantum ne me facias opprobrium Christianorum. Tunc ancilla Dei Pelagia signavit se et exsufflavit in daemone, dicens: Deus meus, qui eripuit me de medio dentium tuorum et indixit in caelestem thalamum suum, ipse tibi resistet pro me q. Et statim nusquam comparuit diabolus.

*ea autem,  
bonis suis  
in Nonni  
episcopi, u  
de his pro  
arbitrio dis  
ponit, ma  
nus traditis,*

q

18 Tertia vero die posteaquam baptizata est sancta Pelagia, rogavit puerum suum r, qui praeerat rebus ejus omnibus, et dicit ad eum: Vade in vestiarium meum et scribe omnia, que sunt tam in auro quam in argento, vel in ornamenti aut vestibus pretiosis, et affer mihi. Puer fecit, sicut praecepit ei Domine sua, et omnem substantiam suam detulit. Quæ statim vocavit sanctum Nonnum episcopum per sanctam Romanam, commatrem suam, et omnem substantiam suam posuit in manibus ejus, dicens: Haec sunt, domine, dvitiae, quibus ducavit me satanas; has trado in arbitrio sanctitatis tuæ, et, quod nosti expedire, facias ex eis; mihi enim optande sunt dvitiae Domini mei Iesu Christi. Qui statim vocavit custodem ecclesie seniorem, et, ipsa presente, omnem substantiam ejus in manibus illius tradidit, dicens: Adiuro te per inseparabilem Trinitatem, ne quid hinc in episcopium aut in ecclesiam ingrediaritur: sed magis viduis et orphanis et pauperibus erogetur, ut, quod male attractum est, bene distribuatur, et dvitiae peccatricis fiant thesauri justitiae.

19 Si vero, spreto sacramento, sive per te, sive per quemlibet alium subtraxeris de his quidquam, anathema ingrediatur dominus ejus, et cum illis habeat partem, qui dixerunt, Crucifigatur, crucifigatur. Illa vero convocavit omnes pueros et puerulas suas et libertavit omnes, donavitque tortos aureos s eius de manu sua, dicens: Festinate et liberate vos de hoc seculo nequam, pleno peccatis, ut, sicut fuimus in hoc seculo C simuli, ita simul permaneamus sine dolore in vita illa, que est beatissima t. Octava vero die, quando habebat depositionem albarum facere, surgens nocte, nobis ignorantibus, depositus vestem Baptismatis sui, et induit se tunicam u, et birram a sancti Nonni episcopi: et ex illa die nusquam comparuit in civitate Antiochia. Quam sancta Romana plebatur amarissime et sanctus Nonnus consolabatur eam, dicens: Noli flere, filia, sed latare gaudio magno, quoniam Pelagia optimam portionem elegit, sicut Maria, quam Dominus praefert Marthæ in Euan gelio y.

20 Illa autem abiit Ierosolymam, et construxit sibi cellulam in monte Oliveti, ubi Dominus oravit Post aliquantum vero temporis convocavit episcopus civitatis omnes episcopos, ut unusquisque revertetur ad propria. Post triennium aut quadriennium temporis z, desideravi ego Jacobus diaconus proficiisci Ierosolymam, ut ib adorarem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, et petui episcopum meum, ut me permetteret ire. Dum me permisisset ire, dicit ad me: Tibi dico, frater diacone, dum perveneris Ierosolymam, require ibi quemdam fratrem Pelagium, monachum et

eunuchum, qui multos annos\* habitabat in solitudine clausus, quasi eum visitatus; vere enim poteris ab eo juvari. Hæc autem omnia dicebat mihi de ancilla Dei Pelagia non manifeste. Perveni ergo Ierosolymam, et adoravi sanctam resurrectionem Domini nostri Iesu Christi aa; et alia die requisivi Servum Dei. Et accessi et inveni eum in monte Oliveti, ubi Dominus oravit, in modica cellula undique circumclusa, et parvam fenestellam habuerat in pariete.

21 Et percussi ostium fenestellulae, et statim aperuit mihi, et cognovit me; ego vero non cognovi eam. Quomodo enim poteram cognoscere illam, quam antea videram inestimabilis pulchritudine, jam facie marcidam factam præ nimis abstinentia? Oculi vero ejus sicut fossæ videbantur. Quæ dicit ad me: Unde venis, frater? Ego respondi et dixi: Missus sum ad te, iubente Nonno episcopo. Quæ ait ad me: Oret pro me, quoniam vere sanctus Dei est. Et statim clausit ostiolum fenestelle et cepit psallere Horam tertiam bb. Ego vero oravi juxta parietem cellulae ejus, et recessi, multum juvatus de angelica visione ejus. Reversus vero Ierosolymam, ceperam per monasteria ambulando visitare fratres. Magna vero ferebatur fama per monasteria de domino Pelagio. Propterea deliberavi etiam iterato ad eum redire, et salutaribus doctrinis ejus refici. Cumque ad cellulam suam pervenisset, et pulsare, immo nominatim eum interpellare præsumerem, nihil respondit cc. Exspectavi secunda die et tercia perseverans, et proprio nomine Pelagium interpellans, neminem audiui. Quare intra me dixi: Aut nemo est hic, aut recessit, qui hic erat monachus.

22 Nutu vero Dei monitus, iterum dixi: Considerem, ne forte mortuus sit: et aperte ostiolum fenestellulae, et prospexi, et vidi eum mortuum, et clausi ostiolum, et de luto repletum diligenter, cursu veni Ierosolymam, et nuntiavi comitantibus, quod sanctus Pelagius monachus mirabilia faciens dd requievisset. Tunc sancti patres venerunt eum diversis monasteriis monachorum, et sic solutum est ostiolum cellulæ: et delatum est foras sanctum corpusculum ejus, quod auro et lapidibus pretiosis condigne posuerunt. Et dum sancti patres ungerent corpus myrra, tunc cognoverunt, quod fuisset mulier: qui volentes miraculum abscondere, sed populum ipsum latere non poterat, exclamaverunt voce magna, dicentes: Gloria tibi, Domine Iesu Christe, qui multas dvitias absconsas habes super terram, non solum viriles, sed etiam mulieres. Divulgatum est autem omni populo, et venerunt omnia monasteria virginum, tam de Jericho, quam ex Jordane, ubi Dominus baptizatus est, cum cereis, lampadibus et hymnis: et sic depositæ sunt sanctæ reliquiae ejus, portatae a sanctis patribus ee. Hæc vita Meretricis, hæc conversatio desperata; cum qua et Dominus nos faciat invenire misericordiam suam in die judicij: quoniam ipsi est honor et gloria, potestas et imperium in secula sæculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Rosweydis in Annotationibus, quas edita a se Pelagie Vitæ subjicit, ita in hunc locum observat: Vetus olim canonibus, ne quis ad baptismum admitteretur sine patrino seu fidejussore; quod multo accuratius observatum in meretricibus et histrionibus, quorum conversio magis

*Hierosoly  
mamque pe  
tit, ubi, cum  
a Jacobo  
diacono lo  
ca sacra in  
vidente,*

z

A magis erat dubia. Olim enim vero, ut hic Rosweydis ait, Ecclesie canonibus, ne quis sine patrino seu fidejussore ad Baptismum admittetur, vetitum fuisse, vel e sola, qua Sacramentum illud absque patrino conferri haud solet, hodierna Ecclesie praxi verosimillimum evadit; verum sacros canones, quibus id speciatim quantum ad meretrices vetitum fuerit, Jacobus Diaconus non obscure memorat, nec scio, an hunc Sancta nostrae biographum Rosweydis (vide ejus verba, jam nunc recitata) sat apte interpretetur, dicendo, generale non baptizandi quenquam absque patrino seu fidejussore mandatum. Multo accurius observatum in meretricibus fuisse. Tillmontius tom. 12 Monumentorum Ecclesiasticorum pag. 379 ait: Id (præceptum scilicet non baptizandi absque patrino seu fidejussore meretricem) in concilioribus, quo habemus, canonibus reperiri, non credo; verum regula, qua tunc (cum nempe Pelagia fuit conversa) observaretur, esse potest, Ecclesie sanctitatem erat digna.

b Pro iis, quæ a vocibus, Quæ audiens tam episcopi sententiam, hoc usque hic occurserunt, in codice nostro O Ms. 19, cui ad verbum fere duo alii nostri codices P Ms. 17 et P Ms. 18 consonant, habet: Quæ cum accepisset tale responsum, iterum se projectit in terram, et flens atque ejulans clamabat dicens: Racionem reddas Deo de anima mea, et tibi reputetur factorum meorum iniquitas, si me baptizare distuleris. Timeo namque, ne per hanc moram hostis ille, quem volo effugere, suis me nitatur iterum laqueis irretire. Ego enim fui iniqua, et turpis hujus vita muscipula. Rogo ergo te, si invenias cum Sanctis apud Deum porcionem, ne differas anima mea salutem, ne feris ille singularis spaciū fortasse repperiat, quo malis me actibus, jam pridem quos evasi, involvat. Idcirco queso, ut me hodie lavacro regenerationis mundum efficias, et oblationem Deo pro me offeras. Haec audientes cuncti, qui aderamus, glorificavimus Deum, videntes mulierem meretricem tanto desiderio salutis accendi.

c In Graeca, quam codex noster + Ms. 193 complectitur, S. Pelagiae Vita, non unum tantum, sed plures ad civitatem Antiochenæ episcopum missos fuisse, indicatur, hosque inter existitis Jacobum Diaconum, diserte hoc loco non asseritur, sed infra dumtacat innuitur. Verum Eustochii, quæ hic apud Rosweydem occurrit, versioni suffragantur tres codices nostri Ms. saepius supra laudati, qui versionem, ab interprete anonymo adornatam, exhibent.

d Ut scilicet pro munere, quo olim, cum baptizandæ essent mulieres, diaconissæ fungi solebant, Pelagiam baptizandam velaret.

e Jeremie 15, y. 19 habetur: Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris; partim autem hinc et partim ex eo, quod, quæ hic secundum Eustochii apud Rosweydem versionem de Jacobo Diacono ab episcopo Antiocheno dicta videri queunt, de Nonno episcopo dicta re ipsa fuisse videantur, lectione Eustochiana præstare hoc loco existimo sequentem, quæ in codice nostro P Ms. 17, aliis duabus P Ms. 18 et O Ms. 19 haud nullum dissontibus, exstat, interpretis anonymi lectionem: Qui magno repletus gaudio ista mandavit Nonno episcopo: Bene, pater sanctissime, te manebat hoc opus, te decebat Ecclesie sancte tales fructus acquirere. Scimus,

Octobris Tomus IV.

quod sermo Dei est sic monentis: Si feceris, inquit, gloriosum ex indigno, quasi os meum eris.

f Romana, quæ hic ab Eustochio diaconissa rum prima, ab interprete anonymo in codicibus nostris P Ms. 17, et P Ms. 18, codice nostro alio O Ms. 19 eam abbatissam ex amanuensium oscitania perperam appellante, diaconissa simpliciter vocatur. Verum lectioni seu versioni Eustochianæ fæzel Graeca, quæ in codice nostro + Ms. 193 exstat, Sanctæ nostræ Vita; in hac enim Romana diserte nuncupatur προσδιακονος. Porro illa seu diaconissa seu protodiaconissa aul diaconisarum prima in Usuardo Cartusie Bruxellensis aucto ad xix mensis hujus diem memoratur: sitne autem inter Sanctos in Opere nostro locanda ad diem illum in hoc dicetur. Non dubito interim, quin e sola Sanctæ nostræ Vita, per Jacobum Diaconum scripta, sit accepta; neque enim in multis aliis, quos quidem videre mihi licuit, seu Fastis sacris, seu libris memoratam invenio.

g Quæ hic ex Eustochii interpretatione a voci bus Quæ veniens hue usque occurserunt, ab interprete anonymo in codice nostro P Ms. 17, a quo, codices nostri P Ms. 18 et O Ms. 19 haud nullum dissont, paulo alter reduntur. Verba, quibus id fit, sequentia sunt: Quæ cum venisset, repperit eam adhuc jacentem ad pedes episcopi, amare flentem. Quam cum allevare vellet, dixit ei: Surge, filia, ut omnia circa te per exorcismum et Baptismum divina mysteria compleantur. Quæ cum surrexisset, dixit episcopus: Confite te cuncta peccata tua. Cui illa dixit: Si diligenter conspiciam conscientiam meam, ne vestigium quidem in me umquam boni operis repperiam. Peccata namque mea et numero et mensura arenam maris excedunt et pondere graviora sunt. Confido tamen in Domino, quod miserationes ejus me ab iniquitatibus meorum oneribus allevant et cunctorum criminum indulgentiam praestent.

h Interpres anonymous in codice nostro P Ms. 17, duobus aliis haud nullum ad hoc discrepantibus, habet: A nativitate quidem Pelagia nomen est mihi; universo vero civitas Antiochenæ Margaritam me vocitabat propter pompad ornamenti, quibus me ad sclera diabolus exornabat, ut conventiculum suum efficeret.

i Simul ergo S. Pelagia Sacraenta tria, Baptismum videlicet, Confirmationem et Eucharistiam, suscepit.

k Quod Romana hic infraque adhuc plus semel afficiatur Sanctæ titulo, hinc fortassis præcipue est factum, ut, qui additionibus, primero Usuardi textui adjunctis, Usuardinum Cartusie Bruxellensis Martyrologium auxit, Romanam in id, velut Sanctam, intulerit.

l Catechumenum seu Catechumenon locus erat in ecclesia, qui catechumenis destinatus erat, a loco, quo fideles commorari solebant, distinctus.

m Apud Labbeum tom. 4 Concil., col. 92 Saracenorum episcopus, nomine Eustathius, qui anno 451 concilio Chalcedonensi interfuit, occurrit; verum Saracenorum illorum, quos a Nonno, Pelagia conversionis auctore, fuisse ad Christi fidem adductos, diabolus conquestus hic narratur, episcopum exstitisse Eustathium, non reor; Nonnus enim, e suo Tabennensi monasterio extractus, anno primum 449 episcopus fuit creatus, nec ante annum 451 Saracenis convertendis ope-

ram

A. JACOBO  
DIACONO.

A. JACOBO  
DIACONO.

ram dedisse videtur. Adi Commentarium præ-  
vium § 2.

n Heliopolim aut totam aut certe vix non to-  
tam a Nonno, qui Pelagiam convertit, fuisse ad  
Christi fidem adductam, erudit omnes ex hoc  
loco admittunt; verum hinc consequens non est,  
ut Nonnus ille, Martyrologio Romano, ut jam  
supra monui, ad 2 Decembri diem etiam in-  
scriptus, vel Heliopolitanus episcopus umquam  
exsisterit, vel ante seculum quintum floruerit  
Pelagiæ converterit. Adi iterum Commen-  
tarium prævium § 2, simulque etiam obserua, Ba-  
ronio, quem ibidem refutavi, negari etiam, quod  
tamen non feci, potuisse Marinum, Heliopoli-  
tanum in Syria anno 431 episcopum; etsi enim  
concilio Ephesino, quod anno 431 celebratum  
fuit, subscriptus reperiatur Marinus, Heliopolis  
episcopus; hic tamen sedem Heliopolitanum, non  
Syriae seu Libani, sed Augustanice in Ægypto  
occupasse videtur.

o Interpres anonymous in codicibus nostris  
P Ms. 18 et O Ms. 19, haud nullum ab hisce co-  
dice nostro alio P Ms. 17 abludente, habet:  
Flumen lacrymarum tuarum velut torrens im-  
pegit domicilium meum infimum, et spem meam  
funditus subruit; quæ lectio lectione, ab Eusto-  
chio hic suppeditata, præstare videtur.

p Hinc collige, certe non serius, quam secu-  
lo quinto, consuetudinem formandi Crucis signum  
apud Christianos invalusse.

q Interpres anonymous in omnibus tribus, quos  
supra jam sèpius citavi, codicibus nostris Ms.  
addit, Pelagiam etiam, cum matrem suam spiri-  
tualem seu patrinam Romanam excitasset, solli-  
cite ab hac, ut adversus dæmonem, qui iterum  
ei apparueret, Dominum invocaret, postulasse,  
eique Romanam respondisse: Ne timeas eum, filia;  
nam ammodo umbram quoque tuam formidat  
et refugit; hæc autem ab Eustochio potius omis-  
sa, quam ab interprete anonymo adjecta existi-  
mo, maxime cum hujus etiam lectioni suffragetur  
in codice nostro + Ms. 193 extans Graeca Sanctæ  
nostræ Vita, e qua simul proxime recitatum  
interpretis anonymi textum recte emendabas  
hoc modo: Ne timeas eum, filia; nam am-  
modo umbram quoque tuam formidabit et refu-  
giet.

r Omnes nostri codices Servum suum e versio-  
ne anonymi legunt, et recte quidem, cum Eu-  
stochius indubie non aliam ob causam, quam  
quod in primævo textu Graeco πατέρα invenerit,  
Puerum suum scripserit, voxque πατέρα, ut saepe  
alias, ita etiam hic ad idem, quod Latine servus  
seu famulus, significandum e sensu contextu de-  
terminetur.

s Id est, torque aureos, ut Rosweydis notat, et  
recte quidem, ni fallar.

t Ab Eustochio hic interpres anonymous differt  
in ordine, quo res gestas refert: ea enim, quæ  
servis suis atque ancillis prestitissime Pelagia hic  
narratur, præmittit iis, quæ ab episcopo Nonno  
dicta paulo ante assuruntur.

u Vox hæc deducta est a voce Graeca τριχωδής,  
quæ, cum a substantivo Σπίτι, Latine capillus seu  
crinis, promanet, tricinam hic idem. quod cilici-  
nam significat.

x Birra, ut Rosweydis in Onomastico docet, d  
vestem nunc pretiosam, nunc villem significat;  
hic autem, ut ex argumento subjecto appare,  
posteriorem hanc significationem habet.

y Etsi quidem clam Romana aliisque omni-  
bus, non tamen etiam clam Nonno episcopo Pe-  
lagia Hierosolymis Antiochia discessit. Ita omni-  
no appare, tum quod rictori Nonni veste indu-  
dendum, Romanæ diaconissæ dicerit.

z Interpres anonymous in codicibus nostris dum-  
tazat habet: Post tres annos; huic autem lectioni  
etiam consonant lectio Graeca, quæ ei in Graeca  
codicis nostri + Ms. 193 Pelagiae Vita respon-  
det.

aa Ab interprete anonymo in codicibus nostris  
additur: Et gloriolum lignum Crucis. Quod si  
autem primævo Graeco Jacobi Diaconi textu le-  
ctio isthæc sit conformis, evadet vel hinc, Pe-  
lagiam ad Dominum ante annum 326 non fuisse  
conversam, omnino indubitabile: gloriolum enim  
Crucis lignum nec ante annum illum, uti Operis  
nostræ tom. in Augusti pag. 562 videre licet, fuit  
detectum, nec populi, quod hinc consecrarium est, l  
veneratiōnē expositum. Hæc iis addit, quæ in  
Commentario prævio num. 17 dicta sunt.

bb In codicibus nostris Jacobi cum Pelagia  
colloquium paulo aliter refertur hoc modo:  
Cumque poposcisset benedictionem, benedixit  
mihi, et interrogavit dicenti: Habes episcopum?  
Cui respondi: Etiam, domine pater. Qua ait:  
Oret Dominum pro me; quia apostolus Christi  
est. Et tu, fili diacone, ora pro me. Ego vero  
audiens vehementer mirabar tam de episcopo,  
quam de me, quod diaconem me vocasset. Facta  
autem hora tertia, caput Deo sollemniter pal-  
lere. Huic autem lectioni etiam suffragatur,  
quæ in codice nostro + Ms. 193 extat, Graeca  
Sanctæ nostræ Vita.

cc Vice secunda a Jacobo Diacono visitata  
fuisse Pelagiam, tuncque, ut ille, quemadmodum  
mox hic subditur, et mortuam hanc repererit, et  
Hierosolymis id illico nunciarit, factum esse,  
Graeca Sanctæ Vita mox iterum citata, haud  
prodit, uti nec, quam Metaphrastes stylo suo  
explavit; quod tam hanc, quam illam interpola-  
tam esse, arguento est, uti in Commentario  
prævio num. 14 et seq. docui.

dd Id est, faciens mira penitentia ac virtu-  
tum opera, non autem miracula; haud enim,  
uti ex hoc Vitæ loco, perperam intellecto, in Me-  
nologio Basiliiano notatur, Sancta nostra, in cœli  
adhuc superstes, miraculis claruit.

ee In codicibus nostris, interpretis anonymi  
versionem complectentibus, narrata, qua Sancta  
nostra sepulta fuit, solemnitate, additur: Ego  
vero universa hæc nuntiavi Antiochiae sanctissi-  
mae matris ejus Romanæ, nec non et domino meo  
episcopo Nonno. Tunc recordatus enim sum  
ipsam esse, de qua mihi memoratus episcopus  
dixerat, ut, cum pervenisset ad loca sancta,  
inquirerem Pelagium: hinc autem, si modo  
verba hæc Jacobi Diaconi sint, consecrarium  
videtur, ut Nonnus episcopus, cum Pelagia mo-  
rerebet, sedem Edessenam nondum recuperasset.  
Adi Comment. prævium num. 31.